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Abstrakt v českém jazyce

Úvod: Diabetes mellitus 1. typu je chronické metabolické onemocnění způsobené

autoimunitní destrukcí beta buněk pankreatu. Teorie vzniku onemocnění vychází zejména ze

studia průběhu onemocnění u non-obese diabetic (NOD) myší, kdy k rozvoji cukrovky

dochází následkem poruchy v regulaci imunitního systému.

Cíl práce: Zjistit, zda zkombinováním látek s imunosupresivním účinkem (myší anti-

thymocytární globulin (mATG), gusperimus), s látkami, které podporují obnovu

pankreatických beta buněk (sitagliptin), dojde ke zpomalení či zvrácení průběhu diabetu. A

jakým mechanismem dané látky působí.

Materiál a metody: K pokusům byly použity samice myšího kmene NOD/ShiLtJ (H2g7). U

těchto myší jsme stanovovali glykémie, subpopulace T-lymfocytů pomocí průtokové

cytometrie, míru zánětu a přítomnost endokrinních buněk imunohistochemickým vyšetřením

řezů pankreatu. Dále jsme stanovovali koncentraci dipeptidyl peptidázy IV (DPP-IV) a

transformujícího růstového faktoru β (TGFβ) v krvi, profil genové exprese ve splenocytech a

intraperitoneální glukózový toleranční test.

Výsledky: Výskyt remise diabetu byl pouze ojedinělý a byl spojen se sníženou koncentrací

DPP-IV a zvýšenou koncentrací TGFβ v krvi. Podávání sitagliptinu vedlo ke snížení hodnot

TGFβ. Pozitivní vliv na změnu v subpopulacích T-lymfocytů jsme zaznamenali pouze při

podávání mATG. Gusperimus naopak udržoval zánětlivý proces v aktivní fázi.

Závěr: V případě již manifestního diabetu se žádná z terapií nejeví dostatečně účinná k jeho

zvrácení či zpomalení průběhu choroby.

Klíčová slova: Diabetes mellitus 1. typu, NOD myš, DPP-IV, TGFβ, mATG, gusperimus,

sitagliptin, Tregs, autoimunita
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Abstrakt v anglickém jazyce

Introduction: Type 1 diabetes mellitus is a chronic metabolic disease caused by autoimmune

destruction of pancreatic beta cells. The theory of a disease onset is derived from study of

disease course in non-obese diabetic (NOD) mice, in which the diabetes occurs due to a

dysregulation of the immune system.

Aim of the study: To find out, if the combination of a potent immunosuppression (murine

anti-thymocyte globulin (mATG), gusperimus) together with stimulation of islet regeneration

(sitagliptin) will be able to slow down or reverse the course of the disease. Another aim is to

identify the mechanism by which the substances act.

Material and methods: All experiments were performed in female NODShiLtJ (H2g7) mice.

The following parameters were examined: blood glucose, subpopulations of T-lymphocytes

by flow cytometry, islet inflammation and presence of endocrine cells by

immunohistochemical examination of pancreatic sections. Concentration of dipeptidyl

peptidase IV (DPP-IV) and transforming growth factor β (TGFβ) in blood, gene expression

profile from splenocytes and intraperitoneal glucose tolerance test.

Results: Remission of diabetes was very rare and was accompanied by lowered concentration

of DPP-IV and higher concentration of TGFβ in blood. Administration of sitagliptin let to a

decrease of TGFβ values. Positive influence on T-lymphocytes subpopulations caused only

mATG administration. Gusperimus, on the other hand, kept the inflammatory process in an

active phase.

Conclusion: In the case of overt diabetes none of the therapies seemed to be efficient to cure

or slow down the course of the disease.

Key words: Type 1 diabetes, NOD mouse, DPP-IV, TGFβ, mATG, gusperimus, sitagliptin,

Tregs, autoimmunity
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Úvod

Diabetes mellitus 1. typu (DM1) je chronické metabolické onemocnění způsobené

autoimunitní destrukcí beta buněk pankreatu. Beta buňky, které spolu s dalšími typy buněk

tvoří Langerhansovy ostrůvky, představují endokrinní část pankreatu. Poškození beta buněk

má za následek nedostatek inzulínu a hyperglykémii. Dlouhodobé působení hyperglykémie na

tkáně a orgány vede ke vzniku chronických komplikací diabetu. Mezi tyto chronické

komplikace patří diabetická nefropatie, která může skončit až úplnou ztrátou funkce ledvin,

retinopatie vedoucí k poškození zraku a případné slepotě, neuropatie projevující se

poškozením nervů a spolupodílející se na rozvoji syndromu diabetické nohy. Hyperglykémie

způsobuje také závažné poškození makrovaskulárního řečiště (Nathan D.M., 2015;

Pelikánová T et al., 2012).

Ačkoliv přesný způsob vzniku a rozvoje onemocnění stále není znám, je jasné, že postihuje

jedince s genetickou predispozicí k onemocnění při současném působení vlivů prostředí.

(Lehuen A. et al., 2010). Již před manifestací onemocnění lze v séru pacientů detekovat

přítomnost autoprotilátek. Jedná se zejména o protilátky proti buňkám ostrůvků (ICA),

autoprotilátky proti inzulínu (IAA), autoprotilátky proti izoformě 65 dekarboxylázy kyseliny

glutamové (GADA) a proti antigenu 2 asociovanému s inzulinomem (IA-2A). Přítomnost

dvou a více protilátek v séru značí progresivní průběh onemocnění. Plně rozvinutý diabetes se

pak manifestuje hyperglykémií a klinickými příznaky až při poklesu množství funkčních beta

buněk na 20 a méně procent jejich původní hodnoty (Knip M., Siljander H., 2008).

Protože je zkoumání vzniku a průběhu choroby u lidí velmi obtížné, používají se ke studiu

DM1 dva zvířecí modely. Jsou to biobreeding potkani (Whalen B.J. et al., 2001) a non-obese

diabetic (NOD) myši (Makino S. et al., 1980). Průběh autoimunitní inzulitidy je v obou

modelech natolik podobný jako u lidí (včetně přítomnosti CD4+ a CD8+ T-lymfocytů

8

zaměřených proti ostrůvkům a genetické vazby onemocnění), že jsou oba modely považovány

za vhodné pro studium patogeneze DM1 i možností léčby.

Nejdůležitější geny přispívající k vrozené predispozici jsou u lidí lokalizovány na

chromozomu 6 v oblasti kódující HLA (human leukocyte antigen) II. třídy. Kromě těchto

genů je s DM1 asociováno dalších deset genů či genových oblastí. Nicméně pouze u malé

části jedinců (méně než 10%) s potvrzenou HLA predispozicí dojde k rozvoji klinického

onemocnění (Knip M., Siljander H., 2008). Důležité je proto zjištění, že v posledních dvou

dekádách výrazně stoupla incidence DM1 (Cinek O. et al., 2012) a např. ve Velké Británii

stoupá o 3% ročně. Tento nárůst je tedy rychlejší než může být přičítáno genetickým změnám

(Lehuen A. et al., 2010). Z tohoto důvodu se intenzivně zkoumají možné vlivy prostředí,

kterými jsou např. neadekvátně zvýšená hygiena, virové nákazy, vakcinace, sluneční záření a

mnoho dalších.

Aktuálně přijímaná teorie vzniku onemocnění vychází zejména ze studia průběhu onemocnění

u NOD myší, kdy k rozvoji DM1 dochází následkem poruchy v regulaci imunitního systému,

vedoucí k expanzi autoreaktivních CD4+ a CD8+ T-lymfocytů, autoprotilátky produkujících

B lymfocytů a aktivaci přirozeného imunitního systému, které spolupracují v ničení beta

buněk pankreatu.

Na základě dosud neobjasněného imunologického inzultu dochází u jedinců s genetickou

predispozicí k zahájení chronického autoimunitního zánětu postihujícího selektivně beta

buňky Langerhansových ostrůvků. V úvodu se v pankreatu objevují buňky přirozené imunity,

jako jsou dendritické buňky, makrofágy a přirození zabíječi spolu s autoreaktivními B

lymfocyty. Místem aktivace T-lymfocytů jsou pankreatické lymfatické uzliny na základě

prezentace antigenů z beta buněk prostřednictvím antigen prezentujících buněk (APC).

Autoreaktivní T-lymfocyty po klonální expanzi migrují do ostrůvků, kde napadají beta buňky.
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Poškození beta buněk vede k dalšímu uvolnění antigenů, které způsobuje tzv. epitope

spreading (prezentaci nových autoantigenů v zánětlivě změněném imunitním systému vedoucí

k nové aktivaci T-lymfocytů) (Bluestone J.A. et al., 2010).

Existuje několik možností, kterými může docházet ke smrti beta buněk vlivem působení T-

lymfocytů. CD8+ T-lymfocyty mohou zabíjet beta buňky přes MHC (hlavní


[…]


sloužit jako jejich prekurzor. Bez současného podávání inzulínu dochází při podávání

sitagliptinu k nadměrné zátěži zbývajících beta buněk, což naopak vede k jejich

rychlejšímu zániku. Dále jsme zjistili, že sitagliptin sice působí protizánětlivě snížením

intensity exprese genu pro Nfkb1, ale současně tlumí tvorbu důležitých imunoregulačních

cytokinů (IL-10 a TGFβ), které jsou důležité pro navození remise.

Hypotéza č. 3

Účinek kombinované léčby povede k lepším výsledkům než podávání vybraných látek

samostatně. V případě úspěšného potlačení autoimunity imunosupresivními látkami dojde

vlivem podávání sitagliptinu k podpoře proliferace beta buněk s obnovením jejich masy.

Ad hypotéza č. 3

Zkombinováním léčby jsme nedosáhli lepších výsledků než při podávání vybraných látek

samostatně, neboť gusperimus nevedl k potlačení autoimunitního procesu, jak jsme

původně očekávali. Gusperimus v našem experimentu nebyl schopen zvrátit již rozběhlou

zánětlivou reakci a z výsledků se zdá, že ji spíše udržuje. Sitagliptin sice tlumí
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prozánětlivou aktivaci, ale vede k zániku beta buněk jejich nadměrným zatížením. Navíc

také tlumí navození možné regulační odpovědi poklesem plazmatických hodnot TGFβ.

Závěr a zhodnocení práce

V případě již manifestního diabetu se žádná z testovaných terapií nejeví dostatečně účinná

k jeho zpomalení či dokonce zvrácení průběhu choroby a ani zkombinováním dvou odlišně

působících látek se nepodařilo dosáhnout lepších výsledků. Výskyt remise diabetu byl

pouze ojedinělý a byl spojen se sníženou koncentrací DPP-IV a zvýšenou koncentrací

TGFβ v krvi. Podávání sitagliptinu vedlo naopak ke snížení hodnot TGFβ. Pozitivní vliv

na hodnotu TGFβ a žádoucí změnu v subpopulacích T-lymfocytů jsme zaznamenali pouze

při podávání mATG. Gusperimus naopak udržoval zánětlivý proces v aktivní fázi se

zvýšenou hodnotou DPP-IV.
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Souhrn v českém jazyce

Nejvýraznější imunomodulační efekt na již manifestní autoimunitní diabetes měl mATG.

Jeho podávání vedlo k výraznému poklesu CD8+ a nárůstu CD4+ T-lymfocytů a

regulačních T-lymfocytů ve splenocytech a buňkách pankreatických lymfatických uzlin a

vzestupu koncentrace TGFβ. Tyto imunomodulační efekty ale nebyly trvalé. Krátkodobé

podávání samotného mATG nebylo tedy dostatečně účinné v období již plně rozvinutého

diabetu.

Naproti tomu gusperimus podávaný v době již manifestního diabetu zánětlivou reakci spíše

podporoval a udržoval, jak je patrno z profilu genové exprese splenocytů.

Inhibitor DPP-IV (sitagliptin) podávaný u plně rozvinutého autoimunitního diabetu

vykazoval protizánětlivé účinky, ale současně bránil rozvoji regulační odpovědi útlumem

sekrece TGFβ a exprese IL-10. Jeho podávání také nevedlo ke znatelné stimulaci

regenerace beta buněk pankreatu a naopak se zdálo být pro beta buňky spíše škodlivé.

Navíc koncentrace DPP- IV po úvodním poklesu následně kontinuálně stoupala.

Ani ve skupině s kombinovanou terapií jsme nepozorovali zlepšení měřených parametrů

v porovnání s ostatními skupinami.

Vzhledem k tomu, že hodnoty regulačních T-lymfocytů se u myší v remisi nelišily od

hodnot naměřených u ostatních diabetických zvířat, nemůžeme tento parametr považovat

za důležitý pro dosažení remise. Vhodnější laboratorní ukazatele korelující s nastolenou

remisí byly zvýšená koncentrace TGFβ a nízká koncentrace DPP-IV v krvi. Zejména

hodnoty koncentrace DPP-IV se zdají být na základě výsledků našeho experimentu

dobrým ukazatelem míry aktivace diabetogenních T-lymfocytů a mohly by tak sloužit

k monitoraci úspěšnosti terapie, či jako márkr aktivovaných T-lymfocytů.
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Souhrn v anglickém jazyce

The most pronounced immunomodulatory effect on overt type 1 diabetes had mATG. Its

administration let to a marked decrease of CD8+, increase of CD4+ T-lymphocytes and

Tregs in splenocytes and pancreatic lymph node cells and increased concentration of TGFβ

in blood. However, these immunomodulatory effects were not durable. Therefore, the short

term administration of mATG alone was not efficient in treatment of overt diabetes.

On the other hand, gusperimus administered in terms of fully developed diabetes facilitated

and maintained the inflammatory reaction as can be concluded from the gene expression

profile in splenocytes.

Inhibitor of DPP-IV (sitagliptin) displayed anti-inflammatory effects but concomitantly

hampered the regulatory response by the decreased secretion of TGFβ and expression of

IL-10. Its administration also did not cause an apparent stimulation of beta cell

regeneration and conversely was seemed to be harmful for beta cells. Moreover, the

concentration of DPP-IV kept rising after preliminary decrease.

In the combined group we did not observe any improvement in tested parameters when

compared to the other groups.

The values of regulatory T-lymphocytes in mice with remission were almost the same as in

other diabetic animals. With regard to that, we cannot consider this parameter important

for remission achievement. More suitable laboratory parameters correlating with remission

were increased concentration of TGFβ and low concentration of DPP-IV in blood.

According to the results of our experiment, the DPP-IV concentration values seems to be a

suitable marker of diabetogeneic T-lymphocytes activation and the DPP-IV concentration

in blood could be potentially used for monitoring of the therapeutical effect or as a marker

of activated T-lymphocytes.
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