Posudek školitele disertační práce MUDr. Lenky Pektorové

Studijní program: Doktorský studijní program v biomedicině

Studijní obor: Biologie a patologie buňky

Název disertační práce: Imunointervenční terapie nově vzniklého autoimunitně podmíněného diabetu u NOD myši

MUDr. Lenka Vargová, rozená Pektorová, dokončila v roce 2006 studium medicíny na Karlově universitě a nastoupila jako PhD studentka na Kliniku diabetologie Centra diabetologie IKEM. Současně se jako klinická pracovnice připravovala k atestaci z diabetologie, kterou úspěšně složila v roce 2012.

Doktorandské studium absolvovala převážně v Laboratoři Langerhansových ostrůvků na experimentálním pracovišti IKEM, kde se zapojila do kolektivní výzkumné práce zaměřené na preklinický a později klinický vývoj metody léčby diabetu transplantací pankreatu a izolovaných Langerhansových ostrůvků. Zde zvládla techniky experimentální izolace ostrůvků, zpracování lidského pankreatu a izolace lidských ostrůvků (preparace orgánu, užití proteolytických enzymů, izolace a následná purifikace ostrůvků, testování jejich vitality, experimentální transplantace a koncepčně příprava ostrůvků ke klinické transplantaci). Tyto metody také studovala na renomovaném pracovišti university v Minneapolis, kde strávila 6 měsíců a podílela se na přípravě jedné vědecké publikace týkající se izolace ostrůvků (použití nového typu kolagenázy).

Ve své samostatné experimentální práci navázala na předchozí poznatky Laboratoře Langerhansových ostrůvků a vypracovala imunointervenční léčby autoimunitního diabetu u NOD myši, kdy nejprve zvládla okolnosti správného chovu náročných experimentálních zvířat, včasné diagnostiky autoimunity a funkčního vyšetřování. Poté testovala model s použitím antithymocytárního globulinu (který byl později nahrazen deoxyspergualinem, protože polyklonální anti-T-lymfocytární globulin později nebyl dostupný. Lék kombinovala s použitím inhibitoru dipeptidyl-peptidázy-4. Vypracovala způsob imunitního a metabolického sledování a hodnocení spektra lymfocytů metodami průtokové cytometrie. Zavedla také testy aktivity dipeptidyl-peptidázy-4. V intervenčních studiích vypracovala pod vedením školitele studijní protokoly, zajišťovala intervenční léčbu a vyšetřování, účastnila se vyšetřování průtokovou cytometrií a později se podílela na expresních studiích ve tkáních experimentálních zvířat. Přitom spolupracovala s ostatními pracovníky studijní skupiny, stala se odbornicí na izolaci lidských ostrůvků a předala svoje zkušenosti ze studijního pobytu v USA.

Výsledkem studia byly 2 publikované práce s faktorem impaktu, část výsledků ještě čeká na další doplnění – týká se především kombinovaného účinku deoxyspergualinu a sitagliptinu na průběh autoimunitního procesu u NOD myši, včetně expresní studie zaměřené na případné navození částečné imunologické tolerance vůči autoantigenům.

Lenka Vargová představuje velmi cílevědomou, pracovitou, odborně vzdělanou a bystře uvažující lékařku a vědeckou pracovníci a kromě toho velmi ochotnou a vstřícnou kolegyni. Její dizertační práce je podle mého názoru zpracována velmi přehledně, zachycuje všechny podstatné věci zjištěné během PhD studia. Výsledky jsou relevantní pro další rozvoj imunointervenčních metod v terapii diabetu, prezentaci výsledků v samotné dizertační práci a v příložených publikacích považuji za vynikající a tedy se domnívám, že MUDr. Vargová nyní splňuje požadavky pro obhájení této dizertační práce.

MUDr. Vargová v roce 2012 nastoupila na mateřskou dovolenou a pečuje nyní o 2 děti. Její vědeckou přípravu považuje za velmi úspěšnou a věřím, že její dovednosti a znalosti budou brzy využity pro další rozvoj oboru imunointervenční a transplantační léčby diabetu.

prof. MUDr. František Saudek, DrSc.,
školitel MUDr. Lenky Vargové

INSTITUT
KLINICKÉ A EXPERIMENTÁLNÍ MEDICÍNY
CENTRUM DIABETOLOGIE
KLINIKA DIABETOLOGIE
140 21 PRAHA 4 – Krč, Vídeňská 1958/9 23. 2. 2016